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Drejtoria pér Shéndetési

Drejtoria e Shéndetési kryen kéto detyra dhe éshté pérgjegjése pér:

1.1. Sigurimin dhe zbatimin e kujdesin pargsor shéndetésor publik dhe pér vlerésimin e
. giendjes shéndetésore t& qytetaréve, obligohet t& zbatoj& me prioritet masat prioritare t&
promovimit dhe parandalimit né kujdesin shéndetésor;

1.2, Harton strategjité pér kujdesin parésor shéndetésor, bazuar né nevojat e identifikuara né
nivel lokal duke u dhéné prioritet masave parandaluese, né respektim té gjendjes
shéndetésore, moshés, gjinisé, pozités ekonomiko-sociale t& qytetaréve, kushteve dhe
mundésive né ofrimin e kujdesit shéndetésor, kushteve teknologjike, mjekésore,

distancés, konfiguracionit gjeografik, dhe pérbérjes sé institucioneve t& kujdesit parésor
shéndetésor t&¢ Komunés sé Mitrovicés sé Jugut;

1.3. Harton Planin operativ t&€ zhvillimit t& kujdesit par&sor shéndetésor, plani i procedohet
Kuvendit t&¢ Komunés pér miratim paraprak dhe e miraton Ministria né propozim t&

Kuvendit t&¢ Komunés, né pajtim me planin afat-mesém t& miratuar nga Qeveria;

1.4. Organizon dhe zbaton mbik&qyrjen profesionale, juridike dhe financiare t& shéndetésisé
primare;

1.5. Vleréson nevojat dhe pércakton prioritetet lokale dhe objektivat né bazé t& informatave,
né pérputhje me strategjing e kujdesit parésor shéndetésor;

1.6.  Planifikon, harton dhe menaxhon buxhetin e kujdesit primar shéndetésor, né pérputhje
me nevojat lokale dhe dispozitat ligjore né fuqi;

1.7. Vleréson nevojat lokale pér shéndetésiné primare;

1.8. Zbaton dispozitat ligjore dhe Rregulloret komunale né fushén e shéndetésisé primare;
1.9. Mbikéqyr situatén epidemiologjike né nivel t& Komunés;

1.10. Kujdesin shéndetésor mendor t& bazuar né bashkési;

1.11. Mbikéqyré dhe koordinon Qendrén Kryesore t& Mjekésisé Familjare (QKMF);
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|.12. Monitoron dhe kérkon raportime periodike dhe vjetore nga QKMF;

[.13. Ndérmerr fushata sensibilizuese me faktor tjeré dhe organizata né drejtim t&
preventivés dhe ruajtjes sé shéndetit pér qytetarét e Komunés;

|.14. Raporton lidhur me ofrimin e shérbimeve shéndetésore dhe té arriturave komunale né
kété fushé;

1.15. Zbaton vendimet e Kryetarit dhe vendimet e Kuvendit Komunal;

1.16. Ushtron kompetenca t& tjera dhe pérgjegjési duke zbatuar dispozitat ligjore, Statutin e
Komunés, dhe aktet tjera nénligjore t& Institucioneve té& nivelit gendror;

1.17. Me qéllim té rritjes sé cilésisé sé shérbimeve shéndetésore, institucionet né nivel
parésor t€ kujdesit shéndetésor do té sigurojné bashképunimin ndérsektoral me
shérbimet e mirégenies sociale, me shérbimet edukativo arsimore dhe organet e sigurisé
publike, me organizatat e veganta profesionale, si dhe me organizatat humanitare
geveritare e jogeveritare;
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Organizimi i Drejtorisé sé Shéndetésisé
I. Drejtoria e Shéndetésis€, detyrat dhe pérgjegjésit e veta i ushtron pérmes:
1. Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare;

2. Sektori pér Administraté dhe Financa né Shéndetési

1.Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare

Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare kryen kéto detyra dhe &shté pérgjegjése pér:

1.1. Ruajtja dhe pérparimi i shéndetit t& popullatés sé¢ Komunés s¢ Mitrovicés;

1.2. Ofrimi i shérbimeve cilésore dhe t& qasshme pér gjithé komunitetin pavarésisht
pérkatésis€ etnike, gjinore, besimit fetar;

1.3. Ofrimi i shérbimeve cilésore dhe t& qasshme grupeve t& cenueshme, si dhe personave
me nevoja té veganta;

1.4, Ofrimin e shérbimeve shéndetésore né rrjetin e institucioneve shéndetésore pér
popullatén e Komunés, si njé veprimtari me interes té veganté, pérmes zbatimit t&

konceptit t&€ mjekésisé familjare, né kuadér té sistemit unik shéndetésor t& Kosovés;

1.5. Sigurimin e burimeve njerézore t& mjaftueshme dhe kompetente pér ofrim t&
shérbimeve cilésore né rrjetin e institucioneve t& Kujdesit Parésor Shéndetésor;

1.6. Sigurin€ dhe funksionalitetin e rrjetit té institucioneve shéndetésore;

1.7. Siguriné e personelit dhe pacientéve pérgjaté procesit té ofrimit t& shérbimeve
shéndetésore;

1.8. Vlerésimin dhe monitorimin i shérbimeve cilésore dhe kosto-efikase;

1.9. Riorganizimi i ofrimit t& shérbimeve shéndetésore né situata té jashtézakonshme
emergjente;

1.10. Trajtimi dhe menaxhimi i kérkueseve té shérbimeve té bazuara né praktikat mé té mira
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shkencore;

1.11. Ruajtjen dhe pérparimin e shéndetit publik t& popullatés s& Komunés sé Mitrovicés
pérmes vaksinimit dhe imunizimit t&€ popullatés bazuar né rekomandimet e
IKSHP/MSH;

1.12. Promovimin sh&ndetésor; pérfshiré informimin, komunikimin dhe edukimin brenda
institucioneve dhe né komunitet;

1.13. Pérfshirja dhe pjesémarrja aktive e shfrytézuesve, popullatés, n€ procesin e planifikimit
dhe vlerésimit t& shérbimeve shéndetésore si dhe pjesémarrja né proceset e vendim
marrjes;

1.14. Realizimin e buxhetit t& QKMF-s&;

1.15. Bashképunimin dhe kooperimin me DSH dhe té gjitha palét e interesit.

2. Sektori pér Administraté né Shéndetési

Sektori pér Administraté né Shéndetési kryen kéto detyra dhe &shté pérgjegjése pér:

2.1. Ndihmon drejtorin n& caktimin e objektivave dhe zhvillimin e planit t& punés, pér
pérmbushjen e kétyre objektivave, si dhe pérgatité planin dhe raportet e punés pér
sektorin;

2.2. Asiston né hartimin e strategjisé shéndetésore, vlerésimin e nevojave lokale né aspektin
Shéndetésor;

2.3. Planifikon, Pérgatité, analizon, rekomandon dhe monitoron Buxhetin e Drejtorisé pér
shéndetési si dhe institucioneve shéndetésore té cilat i raportojné Drejtorisé;

2.4. Koordinon punét me sektorét brenda Komunés dhe institucioneve varése qé kané
mundési pér zgjidhje;

2.5. Kujdeset, monitoron dhe vleréson gjendjen infrastrukturore té institucioneve shénde-
tésore , né bashképunim me drejtorin dhe menaxhmentin ¢ QKMF-sé planifikon
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renovirﬁet dhe ndértimet e reja té abjekteve shéndetésore;

2.6. Bén planin dinamik t& realizimit t€ projekteve;

2.7. Monitoron, mbikéqyré institucionet varés né aspektin shéndetésor, financiar dhe ligjor;
2.8. Né bashképunim me drejtorin béné vlerésimin e proceseve dhe procedurave té

brendshme dhe rekomandon ndryshime dhe pérmirésime me qéllim t& rritjes sé
efikasitetit dhe cilésisé s& punés;

2.9. Pérgatité shkresa, propozim vendime, aktet tjera q& lidhen me natyrén e punés né
Drejtori;

Objektivi 1. Pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé sé shérbimeve shéndetésore

1.1 Furnizimi i miré me barna, reagjensa, material mjekésor, paijsje mjekésore dhe
inventar i QKMF-sé ,QMF-ve dhe AMF-ve

Gjaté vitit 2025, Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare éshté furnizuar me barna, material
laboratorik, material stomatologjik, reagjensa pér laborator mjekésor dhe paijsje mjekésore.

Objektivi 2: Zhvillimi i Burimeve Njerézore

NE vitit 2025, n€ QKMF “Dr. Nexhat Cuni” né Mitrovicg, kané filluar punén dhe 8 mjeké té rinj.
Mjekét e rinj kané nénshkruar kontratata e punés, pas pérfundimit me suksese té procedurave té
rekrutimit .

2.1. Drejtoria pér Shéndetési ka vazhduar me organizimin dhe pérkrahjen e aktiviteteve né
kuadér t€ Zhvillimit t&¢ Vazhdueshém Profesional té personelit shéndetésor

T Me géllim @ ngritjes sé cilésisé dhe sigurisé s& sh&rbimeve shéndetésore n& Kujdesin Parésor
Shéndetésor té& Mitrovicés.

Krahas aktiviteteve q€ Zhvillohen sipas planit t&€ punés sé koordinatoréve té Zhvillimit t&
Vazhdueshém Profesional , Drejtoria pér Shéndetesi ka pérkrahur ose ka organizuar edhe shumé
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aktivitet t& tjera pér Zhvillimin e Vazhdueshém Profesional t& profesionistéve shéndetésor q&
punojné& né (KPSH).

2.2. Eshté pérfunduar moduli i treté njéherit dhe i fundit né kuadér té projektit ""Programi
Transnacional i Trajnimit Shéndetésor', pér 25 punétor shéndetésor té¢ QKMF-sé ndjekés
té kétij trajnimi.

Né kuadér t€ projektit". THTP" ( Programi Transnacional i Trajnimeve Shé&ndetésore)éshté

mbajtur moduli i tret€ njéherit dhe i fundit né kuadér té kétij programi, pjesé e sé cilit ishin 25
~ profesionisté shéndetésor t& QKMF-s& né Mitrovicé .

25 profesionisté shéndetésoré nga Qendra e Kryesore e Mjekésisé Familjare "Dr.Nexhat Cuni"

pérfunduan trajnimin tre ditor t& modulit té treté t& programlt" THTP" me temén"Vetékujdesi pér

profesionistét shéndetésor".

Ky trajnim u mundésua né kuadér t& Programit Transnacional t& Trajnimeve Shéndetésore, pjesé

e té cilit ishte edhe Komuna e Mitrovicés falé Marréveshjes sé Bashképunimit né mes té

Drejtorisé pér Shéndetési dhe Organizatés Medica Gjakova, e cila ishte bartése e projektit.

NEg fazén e paré (& projektit 8 profesionisté shéndetésor nga Mitrovica ( 4 nga QKMF dhe 4 nga

Spitali i Pérgjithshém ) jané trajnuar dhe gertifikuar si trajner t& kétij programi.

NE& fazén e dyté trajnerét tané & certifikuar trajnuan profesionistét e tjeré shéndetésor t&¢ QKMF-

s€, pérkatésisht Spitalit.

Né QKMF grupi i paré i profesionistéve shéndetésoré kané pérfunduar té tre modulet e trajnimit

3 ditore t€ parapara né kété projekt.

Programi éshté i akredituar nga OMK dhe OIK dhe &shté organizuar nga " Medica Gjakova" me

pérkrahje t¢ Ministrisé¢ Federale pér Bashképunim Ekonomik dhe Zhvillim - BMZ dhe medica

2.3 Né QKMF u dorézuan certifikatat ¢ Zhvillimit t& Vazhdueshém Profesional pér
infermierét

NEé sallén e trajnimeve t& QKMF-s¢ u mbajt ceremonia e dorézimit té gertifikatave t& Zhvillimit
t¢ Vazhdueshém Profesional pér té gjitha ciklet e ligjeratave t& Programit t& Infermierisé, té
mbajtuara né vitin 2024.
Ky program i Zhvillimit t&€ Vazhduesh&ém Profesional &shté i akredituar nga Oda e Infermieréve
pae L o L R Meaonwriiae. ol k) B 1 I | O S
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Objektivi 3: Pérmirésimi i infrastrukturés shéndetésore

Pérmirésimi i infrastrukturés shéndetsore q& nénkupton ndértimin e objekteve t& reja shéndetsore
dhe renovimin e objekteve aktuale shéndetsore mbetet njé nga prioritetet e Drejtorisé Pér
Shéndetési, mé qéllimin e pérmirgsimit t&€ kushteve té punés dhe ambienteve ku ofrohen
shérbimet shéndetésore sipas standardeve bashkékohore.

3.1 Pérfundimi i ndértimi té objektit t€ QKMF-sé “Dr. Nexhat Cuni” objekt ky i cili ishte

~projekt madhor i realizuar nga Komuna ¢ Mitrovicés né bashképunim me Shoqatén Bamirése
“Jetimat ¢ Ballkanit”. Objekti i ri i QKMF-s&, mé moderni né rajon, &shté ndértuar sipas
standardeve mé t& larta mjekésore dhe inxhinierike. I pajisur me infrastrukturé t& avancuar dhe
ambiente pér trajtime primare e preventivé, QKMF-ja do t& ofrojé shérbime shéndetésore t&
nivelit t& larté, duke garantuar shérbime cilésore pér t& gjithé pacientét. Kjo gendér do té jeté
shembull né kujdesin parésor shéndetésor né rajone cila & nga data 28.05.2025 ka filluar
dhénien e shérbimeve shéndetésore t€ mjekésisé familjare, stomatologjisé, laboratorit t&
analizave, infermieris€ (intervencés), barnatorja gendrore dhe késhillimorja pér sémundjet
kronike,shérbimet e vaksinimit, réntgenit, edukimit shéndetésor dhe promovimit té shéndetit, si
dhe adminstratés
Shérbimet shéndetésore t&¢ Kujdesit Parésor Shéndetésor né Komunén e Mitrovicés, do té
ofrohen né njé objekt modern i cili plotéson t& gjitha kushtet pér dhénien e shérbimeve dhe &shté
realizuar pérmes marréveshjes sé bashkéfinancimit me mes t€ Komunés sé Mitrovicés dhe
Shoqatés "Jetimat e Ballkanit".

3.2 Fillimi i renovimit té¢ AMF-sé Fidanishté.

AMF Fishanishte &shté renovuar pjeserisht ne vitin 2025

Objektivi 4 : Aktivitetet pér parandalimin e sémundjeve

Njé prej objektivave kryesore t&€ Drejtorisé pér Shéndetési éshté ndérmarrja e masave dhe
zhvillimi i aktiviteteve pér parandalimin e sémundjeve pérmes fuqizimit t¢ Komponentés sé

siq jané késhillimi, informimi, sensibilizimi dhe motivimi pér jet& t& shéndetshme dhe mbrojtje
té shéndetit.

4.1 N& vitin 2025 nénshkruhet Memorandumi i Bashképunimit pér projektin "Dhoma pér
Promovim dhe Edukim Shéndetsor "
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Organizata Aksioni pér Néna dhe Fémijé /Action for Mothers and Children ( AMC) &shté
organizaté jo-qeveritare (fondacion) me bazé né Prishtiné (Kosové) e mbéshtetur nga UNICEF-i
, g€ ka mision mbrojtjen e shéndetit dhe shpétimin ¢ jetéve té foshnjave dhe nénave né Kosové.
AMC népérmjet zhvillimit t& programeve dhe projekteve né sektorin e shéndetésisé ka pér géllim
t€ pérmirésojé kushtet e kujdesit shéndetésor ndaj nénave dhe foshnjave/fémijéve, duke
kontribuar késhtu né uljen e shkallés sé vdekshmérisé dhe sémundshmérisé sé foshnjave dhe
nénave, rritjen e qasjes né shérbimet shéndetésore, ngritjen e cilésisé s& kétyre shérbimeve dhe
ofrimin e edukimit shéndetésor t& prindérve - t& gjitha kéto me promovimin e konceptit té
pacientit t& vendosur né gendér.

AMC kryen aktivitetet e saj duke mbéshtetur institucionet e Kosovés pér ofrimin e kujdesit

shéndetésor pér nénén dhe fémijén né kualitetin mé t& larté t& mundshém. K& mbéshtetje e
ofron duke identifikuar prioritetet kyge dhe zbatimin e aktiviteteve qé dalin nga kéto prioritete t&
identifikuara; si dhe népérmjet bashk&punimit me organizata udh&heqése ndérkombétare pér
shéndetin e nénés dhe t& foshnjave, e poashtu né bashképunim me udhéheqgésit e hartimit té
politikave shtetérore shéndetésore. : '

4.2 Organizimi i aktivitetit sensibilizues “ JAVA E SHENDETIT ORAL 2025”

Drejtoria pér Shéndetési ,QKMF , Shkollat Fillore dhe t& Mesme dhe organizatat partnere té
Drejtorisé pér Shéndetési kané realizuar fushaté né kuadér t& 20 Marsit - Dités Botérore té
Shéndetit Oral e cila kishte pér qéllim ndérgjegjésimin, edukimin shéndetsor dhe promovimin e
réndesisé qé ka shéndeti i dhémbéve dhe i gojés.

Né kuadér t& késaj fushate jan& mbajtur ligjérata edukative shéndetsore dhe aktivitete t& tjera pér
réndésiné e shéndetit oral dhe higjienés orale né rreth 20 shkolla dhe institucione parashkollore té
Mitrovicés prej 17 Mars deri mé 24 Mars.

Ligjérata jan& mbajtur nga stomatologét,asistentét dentaré dhe infermierét e Sektorit té Shéndetit
Oral dhe Njésisé pér Edukim Shéndetsor dhe Promovim t& Shéndetit t& QKMF-sg.

4.3 Organizmi i seminarit pér 2 prillin — “Ditén Ndérkombétare té Autizmit”
U mbajt seminar pér 2 prillin - Ditén Ndérkombétare t& Autizmit

Né Ditén Ndérkombétare t& Autizmit, Instituti pér Studime Humane dhe Avancim té Larté -
Hasan Tahsin, né bashképunim me Drejtoring pé&r Shéndetési dhe Drejtoriné Komunale té

———— Arsimit; organizuan-njé-seminar-ndérgjegjésues-mbi-sfidat dhe nevojat e fémijéve me autizém, i-

cili &sht&€ mbajtur né hapésirat e Universitetit “Isa Boletini”.

Ligjéruese t& kétij seminari ishin dy profesioniste nga fusha e psikologjisé¢ dhe logopedisé,
Festona Avdiu dhe Erza Preteni, t€ cilat ndané ekspertizén e tyre mbi qasjet dhe metodat efektive
pér t&€ mbéshtetur fémijét me autizém dhe familjet e tyre.
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Ky seminar theksoi réndésiné e njé qasjeje t& integruar dhe mbéshtetése pér fémijét me autizém,
duke inkurajuar bashk&punimin e vazhdueshém midis institucioneve arsimore, shéndetésore dhe
komunitetit n€ pérgjithési.

4.4. Shénohet “Dita Botérore e Melanomés”

Né bashképunim me Shoqatén e Dermavenerologéve té Kosovés dhe Drejtorisé pér Shéndetesi
né sheshin “Mehé& Uka” u shénua Dita Botérore e Melanomés.

Melanoma &shté njé nga llojet mé t& rrezikshme t& kancerit t& l8kurés. Ajo zhvillohet né gelizat
ku prodhohet melanina, pigmenti qé pércakton ngjyrén e lékurés soné. Njohja e simptomave t&
para t€ kétij lloj kanceri mundéson zbulimin dhe trajtimin e tij, pérpara se sémundja t& pérhapet.
Melanoma mund t& trajtohet suksesshém, nése zbulohet né kohé.

Specialisté t& dermatovenetologjisé dhe infermieré té repartit t& dermatovenerologjisé t& Spitalit
té Pérgjithshém "Dr. Sami Haxhibeqiri" t&¢ Mitrovicés né sheshin e qytetit ofruan késhilla
shéndetsore pér qytetarét lidhur me melanomén malinje dhe masat pér zbulimin e hershém dhe’
parandalimin e saj.

4.5. Shénohet “Dita Botérore e Hipertensionit”

NEé kuadér t& shénimit té Dités Botérore t& Hipertensionit 17 Maji, Njésia pér Edukim Shéndetsor
dhe Promovim t& Shéndetit e QKMF-s¢ zhvilloi njé aktivitet né Sheshin “Mehé Uka" gjaté t&
cilit pérveq matjes s€ tensionit arterial pér qytetarétve té nteresuar iu ofruan edhe késhilla dhe
informata t& réndésishme lidhur me hipepertensionin arterial, faktorét e rrezikut, pasojat dhe
masat parandaluese t€ kétyre pasojave.

Hipertensioni arterail ésht¢ sémundje kronike e cila prek mé shumé se 30% t& popullatés sé
moshés madhore né gjithé botén dhe shumé prej tyre nuk jané né dijeni qé vuajné nga ky
problem.

Gjaté kétij aktiviteti dhjetra qytetaré kané kontrolluar tensionin arterial dhe né mesin e tyre ka
pasur edhe té tillé se nuk e kan& ditur qé kane tension t& larté t& gjakut dhe pér kété jané
udhézuar qé t€ vazhdojné konsultimet me mjekun familjare dhe specialistét pérkatés.

4.6. Eshté organizuar “ Java Botérore e Ushqyerjes me Qumésht Gjiri 2025”
——————N& kuadér-t& shénimit -t Javés Botérore-té Ushgyerjes-me Qumésht Gjiri, e cila kété vit éshté ————
mbajtur nén moton globale pér pérkrahjen dhe promovimin e gjidhénies, Njésia pér Edukim

Shéndetésor, Késhillim dhe Promovim t& Shéndetit prané QKMF-sé né Mitrovicé ka zhvilluar
njé séré aktivitetesh edukative dhe informuese me nénat e reja dhe graté shtatzéna té komunitetit.
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Q&llimi i aktiviteteve ishte q& t& rritet vetédija pér réndésing e gjidhénies si faktor themelor pér
shéndetin e nénés dhe fémijés, dhe t& ofrohet mbéshtetje profesionale pér praktikat e suksesshme
t€ ushqyerjes me gji.

Aktivitetet kryesore t& zhvilluara kan€ pérfshiré:

*  Ké&shillim individual mbi teknikat e duhura té gjidhénies;

*  Demonstrime praktike me ndihmén e modeleve edukative (kukulla foshnje);

 Informim i detajuar mbi pérfitimet e gjidhénies pér rritjen dhe zhvillimin e fémijés;

*  Shpérndarje t€ materialeve edukative pér pjesémarréset.

4.7. Eshté mbajtur trajnimi dy ditor pér dhénien ¢ ndihmés sé paré pér stafin e
Institucionit Parashkollor " Drité Dielli"

U mbajt trajnimi pér dhénien e ndihmés sé& paré pér stafin e Cerdhes sé re t& fémijéve né& Shipol
Né Cerdhen e re t& fémijéve né Shipol &shté realizuar trajnimi pér ofrimin e ndihmés sé paré pér
edukatoret dhe stafin teknik t& kétij institucioni pér té fuqizuar aftésité dhe shkathtésing e
personelit t& kétij institucioni t& ri parashkollor pér t& ofruar ndihmén e paré né ¢farédo rrethane
qé rrezikohet shéndeti i fémijéve.

Ky aktivitet €shté organizuar nga Drejtoria Komunale pér Shéndetési dhe Drejtoria € Cerdhes
ndérsa &shté zhvilluar nga Dr.Valon Caka mjek i Sektorit t& Mjekimit Urgjent né QKMF , si dhe
z.Bajram Rama, kryeinfermier i Qendrés sé Mjekésisé Familjare - Bair 2 .

4.8. Né kuadér té “Dités Botérore té Zemrés”,

Ekipi i infermieréve té Edukimit Shéndetésor dhe Promovimit né Komunitet nga QKMF “Nexhat
Cuni” ka zhvilluar njé aktivitet ndérgjegjésues né shesh, duke i kushtuar vémendje t& vecanté
parandalimit dhe kujdesit ndaj shéndetit kardiovaskular.

Gjaté aktivitetit, qytetaréve u jané ofruar:

* Matje t& tensionit arterial, pulsit dhe saturimit t& oksigjenit (SpOz)

* Matje t& gjatésis€ dhe peshés trupore

 Késhilla profesionale mbi ményrén e jetesés sé shéndetshme, réndésiné e aktivitetit fizik,
ushqyerjes s€ balancuar dhe ndalimin e zakoneve té démshme si duhani dhe alkooli.

Ky aktivitet kishte pér qéllim t& rrisé ndérgjegjésimin e komunitetit pér faktorét e rrezikut qé

“ndikojné n& shéndetin e zemres dhe € nxis¢ kujdesin ¢ vazhdueshém ndaj vetes pérmes

kontrollave periodike dhe zakoneve té€ shéndetshme té jetesés.

Né kété dité simbolike, stafi yné pércolli mesazhin se shéndeti i zemrés &shté pérgjegjési e secilit
prej nesh, dhe se ¢do hap i vogél drejt njé jete mé té shéndetshme ka ndikim t& madh né
parandalimin e sémundjeve kardiovaskulare.
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4.9. Eshté organizuar Kampanja pér Tetorin Rozé “Muajin pér ndérgjegjésimin kundér
kancerit té gjirit”

Drejtoria pér Shéndetési e Komunés sé Mitrovicés sé bashku me instutitucionet shéndetésore té
Komunés ton€, me Shoqéring civile ,0JQ-t&, Graté Asambleiste e t& tjeré kané realizuar
aktivitete edukativo-shéndetésore  pér muajin Tetor me qéllim t& ndérgjegjésimit dhe
senzibilizimit ¢ parandalimit pér kété sémundje, aktivitete kéto t& cilat jané realizuar pérmes

- késaj agjende :
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4.10 “Karvani Shéndetésor” pér promovimin e edukimit shéndetésor

Ng sheshin “Mehé Uka “ né Mitrovicé u mbajt karvani shéndetésor “p&rSHENDETje *
organizuar nga OJQ Mundésia né bashképunim me Drejtoring e Shéndetésisisé dhe QKMF
“Nexhat ‘Cuni”, ku popullata u ‘informua pér faktorét e rrezikut t& sémundjeve Jo té
transmetueshme (SJT) rreziget dhe dobité e dietés ushqimore, ekspozimin ndaj tymit t& duhanit,
konsumimi i alkoolit, rénd&siné e aktivitetit fizik.

Stafi i QKMF béri matjen e glikemisé, tensionit arterial, BMI dhe ofroi informata t& réndésishme
pér shéndetin.

Profesionistet shéndetésor ofruan késhilla dhe informata pér Kancerin e Gjirit- né kuadér t&
muajit Rozé.

Karvanit iu bashkuan edhe aktivistet e lagjes “Adem Voca “ dhe nxeneset e Kosovo Leadership
Academy, t& cilat shperndang materlale promovuese dhe ekspozuan produkte té punuara
kushtuar muajit Rozé.

Fushata “p&rSHENDET]e “ zbatohet né& kuadér t& projektit AHQ i cili financohet nga Agjencia
Zvicerane pér Zhvillim dhe zbatohet nga Swiss TPH dhe ka pér qéllim informimjn e popullates
per s€émundjet jo t& transmetueshme ( SJT)

4.11. Shénohet Dita Botérore e Diabetit

Né kuadér t& Dités Botérore t&€ Diabetit, stafi i Edukimit dhe Promovimit Shéndetésor né
bashképunim me Sektorin Késhillimor t& QKMF “Nexhat Cuni”, organizoi njé aktivitet
ndérgjegjésues me pjesémarrje t& gjeré t& komunitetit né Sheshin “Mehé Uka”.

Ky aktivitet u prit me interesim t& madh nga qytetargt, t& cilét patén mundésing t& marrin
shérbime dhe informacione t& réndésishme lidhur me parandalimin, zbulimin e hershém dhe
menaxhimin e diabetit.

Shérbimet e ofruara gjaté aktivitetit:
* Matje falas t€ glukozés né gjak
* Matje t& tensionit arterial
* Késhillime profesionale mbi ushqyerjen e shéndetshme
¢ Informim mbi aktivitetin fizik dhe réndésiné e tij né& parandalimin e diabetit

——=Shpérndarje té materialeve-edukative dhe broshurave t& dedikuara———
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SHTOJCA 1.
Raporti financiar i Drejtorisé pér Shéndetési, pérfshiré QKMF-ni

Buxheti i planifikuar pér vitin 2025 ishte 4,501,904.00 €, prej tyre:
3,640,154.00 € nga granti specifik i shéndetésise,

80,000.00 € nga te hyrat vetaneke te komunes,

751,750.00 € nga granti i pérgjitheshém i Komunés dhe

30,000.00 € nga participimi né shéndetési.

o Paga dhe Malira dhe Shpenzimet ' Shpenzimet # v
—e e L PR et T Subvencione Lotali
-k méditje shérbime Komunale : Kapitale g
DSH 299 2,808,622.00 908,132.00 86,400.00 80,000.00 618,750.00 4,501,904.00
Grinfet 2,778,622.00 908,132.00 86,400.00 0.00 618,750.00 |  4,391,904.00
Qeveritare
TE hyrat vetanake 30,000.00 ! 0.00 0.00 80,000.00 0.00 110,000.00
s 0.00 C0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
jashtém
ADMINISTRATA 5 33,000.00 100,000.00 0.00 80,000.00 618,750.00 831,750.00
Grantet Qeveritare 33,000.00 100,000.00 0.00 0.00 618,750.00 751,750.00
Té hyrat vetanake 0.00 0.00 0.00 80,000.00 80,000.00
Financimi i jashtém
22 0.00
QKMF 294 2,775,622.00 808,132.00 86,400.00 0.00 0.00 3,670,154.00
Grantet Qeveritare 2,745,622.00 808,132.00 86,400.00 0.00 0.00 3,640,154.00
Té hyrat vetanake 30,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 30,000.00
Financimi i jashtém
22 0.00

Ndersa me bartjne e te hyrave nga viti 2024 projektit “Rregullimi i oborrit te¢ QKMF-se Dr.
Nexhat Cuni” i jané shtuar edhe 60,555.00 €
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Projektet Kapitale

Prcgektet Kapitale pér vitin 2024 i shpemdare sipas projektéve dhe emertimeve

Programn/Emertlml i projektit 2025

Granti Té hyrat

L

qeveritar 10 vetanake 22 ToTAL 2025
Administrata 618.750.00 60.555.00 679,305.00
N(.iertlr-mul QKMF-s¢ Dr. Nexhat Cuni - 326,100.00 326,100.00
Mitrovicé

imi i it t F-se Dr. t
s il cbbiil o QM D Ny 100,000.00 60,555.00 160,555.00
\(Ulll
Rregullimi i AMF Fidanishte 12,650.00 12,650.00
Pajisje Mjekesore pér QKMF-ne e re (Pajisje _
Laboratorike, Stomatologjike, Pajisje i
: T ; L : 0,000. 180,000.00

Radiologjike dhe pajisie te Mjekesise ; g it 900
Familjare)

Ndersa me bartjne e te hyrave nga viti 2024 projektit “Rregullimi i oborrit te QKMF-se Dr.
Nexhat Cuni” i jané shtuar edhe 60,555.00 €

Shpenizmi i Buxhetit

Buxheti i Drejtorisé sé¢ Shéndetésisé éshté realizuar 99.87 %

Kategoria Ricet e Shpenizimet nga Shpenzimet Shp::mz;u:ne: f‘ga Totalii Indexi %
Ekonomike s Giranti nga te Hyrat C::vs::'sel Shpenzimeve =i
e 2,808,622.00 | 2,862,322.37 0.00 0.00 | 2,862,322.37 | 101.91
Mallra dhe g
Shilbitne 908,132.00 | 857,926.75 0.00 0.00 | 857,926.75| 94.47
Shpenzime
el 86,400.00 84,466.59 0.00 0.00 84,466.59 | 97.76
Subvencione 80,000.00 80,000.00 0.00 0.00 80,000.00 | 100.00
ﬁggﬁgﬂme 679,305.00 | 671,949.12 0.00 0.00 | 671,949.12 | 98.92
Totali 4,562,459.00 | 4,556,664.83 0.00 0.00 | 4,556,664.83 | 99.87
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Buxheti i Administratés s¢ Drejtorisé pér Shéndetési &shté realizuar 95.30 %

Kategoria Busbot Shpenzimet nga Shpenzime ne Sh;{fnz:lr-ne.t f‘ga Totali i Indexi %
Ekonomike ik Granti proces C;:ve:.::'slel Shpenzimeve i 24
i 33,000.00 | 41,950.25 0.00 0.00 41,950.25 | 127.12

Mallra dhe
Shérbime 100,000.00 56,440.88 0.00 56,440.88 56.44
Shpenzime
Komunale 0.00 0.00 0.00 0.00 | #DIV/0!
Subvencione 80,000.00 80,000.00 0.00 0.00 80,000.00 | 100.00
il 679,305.00 | 671,949.12 £ 0.00 000 671,949.12 | 98.92
Totali 892,305.00 850,340.25 - 0.00 0.00 850,340.25 95.30
Buxheti i QKMF-sé éshté realizuar 100.99 %
’ b : Shpenzimet nga -
Kategoria i Shpenzimet nga Shpenzimet ne S i Totali i g
Ekonomike Rughed Granti proces \(':ET::;:: Shpenzimeve Ingan b
il 2,775,622.00 | 2,820,372.12 282037212 | 101.61
Mallra dhe
Shérbima 808,132.00 801,485.87 0.00 801,485.87 99.18
Shpenzime
Kowhinala 86,400.00 84,466.59 0.00 0.00 84,466.59 97.76
Subvencione 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 | #DIV/0!
Shpenzime ‘
Kapitale 0.00 | 0.00 0.00 0.00 0.00 | #DIV/0!
Totali 3,670,154.00 3,706,324.58 0.00 0.00 3,706,324.58 | 100.99
SHTOJCA 2.
Subvencionet

Drejtoria pér shéndetési ka realizuar mbéshtetjen financiare pér shpenzime me barna dhe trajtime
mjekésore pér té gjithé qytetarét qé kané aplikuar gjaté vitit 2025.
Gjithsej jané subvencionuar 695 qytetaré, duke pasur prioritet t& sémuret me sémundje kanceroze
ku shuma totale ka arritu n& vleré prej 80,000.00€.
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SHTOJCA 3.

Shqyrtimi i léndéve né Intranet

Drejtoria pér Shéndetési, pér vitin 2025, né intranet jan€ realizuar 1930 kérkesa, té cilat jané
parashtruar nga perosnat fizik dhe juridik.

Raporti i shqyritmit t& [&éndéve dhe statusit t& léndéve né ményré tabelare janar- dhjetor 2025

Miratuara | Proces | Refuzuara | Anuluar | Ceduar | Totali.

743 | 764 0 422 1930
SHTOJCA 4.
DONACIONET

Donacion nga RAD Center me material shéndetésor pér Ambulantén né lagjen “Adem Voca”

Drejtoria pér Shéndetési né Komunén e Mitrovicés ka pranuar njé donacion t& réndésishém me

pajisje dhe materiale shéndetésore nga Qendra e Dokumentimit pér Romé dhe Ashkali “RAD

Center”, me financim nga Misioni i Kombeve t&é Bashkuara né Kosové (UNMIK).

Ng ceremoning€ ¢ dorézimit t€ donacionit ishin t€ pranishém drejtori i Shéndetésisé, z. Fahri

Shabani, drejtori i Qendrés Kryesore t& Mjekésisé Familjare, z. Fevzi Sylejmani, si dhe drejtori i

organizatés RAD, z. Bekim Syla.

Donacioni pérfshin njé gamé té gjeré pajisjesh mjekésore si: tensionmetra digjitalé dhe manualé,

aparate pér matjen e sheqerit né gjak, traka One Call Plus, stetoskopé, peshojé pér foshnje dhe té

rritur, karrige statike, aparate pér inhalim, pulsoksimetra, si dhe materiale harxhuese si shiringa,

kanula, gaza sterile, alkool, maska mbrojtése dhe doreza jo sterile.

— Kéto pajisje dhe materiale jané dedikuar pér Ambulantén e Mjekésisé Familjare né lagjen “Adem

Voca”, dhe pritet t& kontribuojné ndjeshém né rritjen e cilésisé sé shérbimeve pér gytetarét e

késaj zone.
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NJE AUTOAMBULANCE E RE PER QKMF-NE

NE vitin 2025 Drejtoria pér Shéndetési e Komunés sé Mitrovicés ka pranuar donacion njé
autoambulancé me t& gjitha pajisjet pér QKMF-né , nga Ministria e Shéndetésisé.
Kjo autoambulanca do t& ndikojné né pérmirésimin e cilésisé dhe efikasitetit t& shérbimeve
shéndetsore nga ana e QKMF-ve t&é komunave pérfituese t& kétij projekti.
—————Me-autoambulancé e re- QKMF-e-Mitroviets e rrit né shtaté numrin-e-autoambulancave g kané—————

dispozicion pér ofrimin e shérbimeve t& nevojshme pér qytetarét.
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